1

关于举办第七届湖北省高校

“与绿同行”微公益环保创意大赛校内赛的通知

各位同学:

为激发青年学生的环保热情，鼓励创新思维，推动现代化治理

体系的建设，为国家的绿色生态发展贡献力量，我校积极响应党的

号召，开展第七届湖北省高校“与绿同行”微公益环保创意大赛湖

北师范大学文理学院校内赛。现将有关事宜通知如下：

校内各学生组织、在校青年学生为主体组成的项目团队，团队

人数为3—10人（含团队负责人1名），建议指导老师1名，每个项

目最多2名指导老师。

围绕水、大气、土壤污染防治、环保设施向公众开放等生态环

境重点工作和生态环境知识宣传,结合公众关心的衣、食、住、行等

绿色生活领域策划和开展宣教公益活动。

（一）校内申报阶段

1.3月13日—3月20日，各参赛团队负责人以及成员可以通过扫描

下发二维码加入校内赛总群（图一），相关信息将会在群内通知；

参赛选手若想咨询大赛的相关事宜，请加专门的咨询群（图二）。

2

（图一） （图二）

2.3月20日—4月4日，各参赛团队填写《湖北师范大学文理学院

高校“与绿同行”微公益环保创意大赛项目申请表》（见附件二），

并在规定时间内以文件形式发给总群管理员。

3.4月4日—4月12日，各参赛团队在“与绿同行”小程序平台完

成项目申报。

（二）校内评选阶段

1.4月22日—5月3日，校内赛初赛由学校请专业团队对申请表就

创新性、可行性和与活动主题的贴合性等方面进行综合筛选，选拔

出优秀作品入围校内赛决赛。

2.5月15日，举办校内赛决赛，决赛采取现场答辩的形式进行，

每个团队先进行4—5分钟的项目展示（从项目介绍，创新点，解决

问题，计划进度，可遇风险及措施，预期目标六个方面进行PPT汇

报），接着评委老师针对团队展示进行提问，同时评审打分。

（二）省级评审阶段

1.项目评选（4月16日—5月31日）

3

（1）预审。预审标准为：环保主题、宣教方案、格式规范、

积极正向。各地生态环境部门、团委联络员每日登录“与绿同行”

小程序，对符合预审标准的予以通过，对不符合的驳回并回复修改

建议。

（2）初评。组委会组织专家评选拟入围方案名单并在湖北省

生态环境厅官方网站公示。

（3）决赛。组委会举办第七届湖北省高校“与绿同行”微公

益环保创意大赛决赛（时间地点另行通知），确定获奖结果并在湖

北省生态环境厅官方网站公示。

2.项目执行（6月1日—10月31日）

组委会与获奖团队签订合同，指导完善方案、执行项目；获奖

团队完成项目并提交结项报告等材料。

3.项目总结（11月1日—12月31日）

组委会组织结项验收，确定最佳传播奖、优秀组织单位名单，

举办结项报告交流会，正式下发大赛结果文件、发放获奖证书。

（一）奖项设置

本届大赛设品牌奖1个、品牌入围奖4个，用于扶持“与绿同行

”大赛中产生且持续开展三年（含）以上的延续性环保宣教项目；

设常规类优秀奖（含）以上奖项50个，方案入围奖若干，用于扶持

新申报的环保宣教项目；设最佳传播奖1个，根据项目执行情况和

影响力，从品牌、常规类奖项（含方案入围奖）中产生；设优秀组

4

织奖若干，范围为各地市生态环境部门、团委和参赛高校，根据各

地高校参与率、推报项目数量和获奖情况综合考量。

（二）经费支持

1.品牌类包括品牌奖1个，项目执行经费8000元；品牌入围奖4

个，项目执行经费3000元。

2.常规类包括特等奖1个，项目执行经费8000元；一等奖3个，

项目执行经费4000元；二等奖8个，项目执行经费3000元；三等奖

18个，项目执行经费2000元；优秀奖20个，项目执行经费1000元；

方案入围奖若干。

3.该项目还设有最佳传播奖1个，奖金2000元。优秀组织奖若干。

（项目执行经费并非奖金，用于“与绿同行”项目执行使用）

（三）政策支持

获奖团队成员可直接申报“湖北青年环境友好使者”，主办方

根据项目执行质量等择优聘选为“湖北青年环境友好使者”。

（一）主题范围

围绕水、大气、土壤污染防治、环保设施向公众开放等生态环

境重点工作和生态环境知识宣传,结合公众关心的衣、食、住、行等

绿色生活领域策划和开展宣教公益活动。

（二）项目展示

各参赛团队一经参赛，即表示授权主办方可将其参赛项目用于

“与绿同行”的公益宣传和展示。

5

（三）方案要求

每个参赛团体只能提交一个方案，该方案应为未开展且拟于

2024年10月30号前完成的环保宣教方案（禁用非环保宣教类方案和

已实施项目）。

（四）引用资料

各参赛团队使用的资料和数据需要注明来源，科普宣传并不得

侵犯第三方的知识产权或其他利益，由此引起的纠纷和诉讼自行承

担。

(五)符合内容

提交的申请表中的内容要有正面引导作用，符合科普宣传要求，

以及方案策划和项目执行中使用的资料、数据要注重真实性、准确

性、规范性和科学性，由此带来的预期社会效果才会好。

蔡雨思QQ：3034103906

吴林芝QQ：2946275012

钱宇阳QQ：3521556653

吴 澳QQ：1687054594

（一）《第七届湖北省高校“与绿同行”微公益环保创意大赛

项目申请表》

湖北师范大学文理学院校学生会实创部

2024年3月7日

6

学校名称

申报团队

项目名称

参赛项目主

题范围

聚焦长江大保护、污染防治攻坚战、环保设施公众开放、绿色生活创建行动、“美

丽长江·青春行动”、无废城市建设、农村人居环境整治、资源节约、限塑减塑、垃圾

分类、碳达峰、碳中和、核安全等国家重点生态环境保护工作，水、大气、土壤环境质

量改善、生物多样性保护、倡导绿色生活方式等。

项目联系人

指导老师 联系方式

项目负责人 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 联系方式

项目团队成员 3-10 名(含团队负责人 1 名) ，最多不可超过 10 名

通讯地址

项目简介

（500 字以

内）

7

项目创新

点、解决的

问题（300
字

以内）

计划进度

活动时间：

活动地点：

活动对象：

推进步骤（写明每个时间节点、工作形式和内容以及每个时间节点的预期目标）

（一）

（二）

（三）

（四）

（五）

……

项目活动风

险及应对措

施（500 字以

内）

预期达到的

目标，环保

和社会效

益、专利、

成果、论文

等（500 字以

内）

项目预算

支出科目 单价 数量 金额 备注

8

（元）

可继续添加

合计